
reportāža5 15.10.10

Latvia, Riga, 15th -16th  October, 2010

III World Championship

Carnivorous Artificial Bait Boat Angling 

PASAULES ČEMPIONĀTS 
SPININGOŠANĀ. 
5. DAĻA 

Komandu otrā treniņa diena
III Pasaules čempionātā spiningošanā 
no laivām ar mākslīgajiem māne
kļiem iesākās ļoti draudzīgi. Visi ar 
laivām un to komplektāciju saistītie 
jautājumi bija atrisināti, un nekas 
netraucēja sportistiem plkst. 9.00 
doties turpināt iepazīšanos ar 
Ķīšezeru. Uzņēmuši uz kutera borta 
žurnāla „Ribolov Elit” korespondentu 
Antonu Rastegajevu, mēs devāmies 
nopakaļ, atejot no muliņa pie vies
nīcas „Mežaparks”. Dodoties uz 

kārtējo laivu drūzmēšanās vietu, 
Antons pēc eholotes vērošanas 
sacīja, ka ezeru ar tik daudzveidīgu 
reljefu var pētīt ilgi. Bet reljefs 
patiešām bija pārsteidzošs. Es nemaz 
nerunāju par krasajiem dziļumu 
kritumiem (šodien mēs atradām 
punktu ar 15,4 m dziļumu, bet runā, 
ka ukraiņi vakar esot uzdūrušies
uz 20 m(!). Gadījās ezera dzīlēs arī 
neizskaidrojamas anomālijas,
kad no apakšas uz augšu stiepās
6 m gara, šaura „adata”!
Nav brīnums, ka tādas grunts 
„patoloģijas” piesaista daudz zivju. 
Bet zivju uz ierīces ekrāna bija 
patiešām daudz. Prognozes nav 
pateicīga lieta, taču, šķiet, piekritīšu 
Polijas komandas trenerim Andžejam 
Ļesņikam, ka pirmo „divnieku” lomi 
kārtā būs 15 kg rajonā. Tāpat polis 
izteica prognozi par iespējamajiem 
uzvarētājiem, iekļaujot pirmajā 
četriniekā arī savu izlasi. Nu ko, 
paskatīsimies, bet pagaidām 
iepazīstinu jūs ar Polijas komandas 
sastāvu: pirmais „divnieks”  Grzegorz 
Zarebski un Slawomir Czajkovski, 
otrais «divnieks» – Sebastian Mazur 

(Pasaules čempionāta spiningošanā 
no krasta balvas ieguvējs)
un Krzysztof Kaсprzak, menedžeris 
Tomasz Duer un, kā jau es teicu, 
treneris Andrzej Lesnik. Polijas 
komanda pirmoreiz piedalās 
čempionātā spiningošanā no laivām 
un uzreiz ar jaunu treneri. Nosūtījis 
savus aizbilstamos uz treniņu laivās, 
Andžejs palīdzēja komandai no 
krasta: ar spiningu centās izzināt 
Latvijas ūdeņos mītošo asaru untu

mus, ņemot piemēru no Ukrainas 
komandas trenera. Kā pastāstīja 
Andžejs, pirms 2 ne dē  ļām Polijas 
izlase trenējās šajā ezerā, tādēļ jau 
zināja gan par lielajiem dziļumiem, 
kuru nav kartē, gan citām spiningo
šanas īpatnībām. Un, lai gan šodien 
poļu treneris izmantoja mikrodžigu, 
pagājušajā reizē tika izmantoti arī 
vobleri. Piekrītiet, ka, dzīvojot valstī, 
kur tiek ražoti visā pasaulē pazīsta
mie „Salmo” mānekļi, būtu grēks tos 
neizmantot. Asari vislabāk ķērās uz 
„Hornet” modeli, bet līdakas 

Makšķerēšanas sports ir savedis līdzās divas valstis



reportāža5 15.10.10

Latvia, Riga, 15th -16th  October, 2010

III World Championship

Carnivorous Artificial Bait Boat Angling 

neatteicās izmēģināt leģendāro 
„Slider” džerkbeitu. Kopā ar Polijas 
komandas vadītāju laivu piestātnē 
spiningoja arī ukraiņu treneris 
Aleksandrs Tereščuks, amatu 
apvienošanas kārtībā žurnāla „Mak
šķe rē šanas pasaule” galvenais 

redaktors. Ja neskaita saimniekus
latviešus, tad Ukrainas komanda, 
šķiet, dalībnieku skaita ziņā 
čempionātā ir daudzskaitlīgākā. Kā 
startam sacensībās pilnībā gatavi 
sportisti bija ieradušies vien 7 cilvēki.
– Komandas reitingā viņi ir izvietoju

šies saskaņā ar vietām, kas ieņemtas 
atlases sacensībās, kuras notika 
kaimiņu ezerā. Skaidra atlases 
sistēma tika noteikta jau iepriekš,
un iekļūt komandā, neieņemot 
vajadzīgo vietu, bija neiespējami, 
 stāsta Aleksandrs Tereščuks. – Tā, 
piemēram, tikai rezerves „divniekā” 
izrādījās pagājušā gada pasaules 
čempions Aleksandrs Slobodjaņuks. 
Bet sākotnēji izlases komandā 
iekļuva reitinga līderi pēc uzstāšanos 
Ukrainas Čempionātā un Kausa 
izcīņā – sportistiem obligātajās 
sacensībās – rezultātiem, kā arī 
aizvadītajā gadā Kazahstānā 
notikušo pasaules meistarsacīkšu 
dalībnieki. – Nu, bet pats brauciens 
tik daudzskaitlīgā sastāvā bija 
iespējams, pateicoties sponsoru 
atbalstam,  mūsu sarunu rezumē 
Aleksandrs, izceļot no ūdens kārtējo 
noķerto asari. Pateicoties sponsoru 
palīdzībai, daudzas komandas varēja 
kā nākas sagatavoties arī šāgada 
čempionātam. Piemēram, Baltkrievija 
saņēma no kompānijas „Salmo 
Belfishing” nepieciešamos makšķe
rrīkus, Krieviju sponsorēja kompānija 
„Mida”, Ukrainai palīdzēja «Normark» 
un «Ribolov Servis», latviešus 
apģērba „Salmo” utt. Ir patīkami 
redzēt komandas vien ādos kostīmos.
Ne tikai pēc „Norfin” cepurēm”, bet 
bieži vien arī apģērba mēs atpazinām 
dalībnieku piederību vienai vai otrai 
valstij. Palīdzēja arī žurnāla „Copes 
Lietas” korespondenta Ingusa 
Dikalska zināšanas par to, kurš kurā 
laivā peld. Laivas tika piemeklētas 

Polijas komandas treneris aprīko spiningu



reportāža5 15.10.10

Latvia, Riga, 15th -16th  October, 2010

III World Championship

Carnivorous Artificial Bait Boat Angling 

pēc iespējas vienādas, piesaistot 
privātīpašniekus. Tās visas bija 
aprīkotas ar benzīna dzinējiem. Daži 
īpašnieki, iejūtoties tiesnešu lomā, 
peldēja kopā ar dalībniekiem, bet citi 
deva sportistiem iespēju trenēties 
patstāvīgi. Zināmā mērā ir 
palaimējies DĀR komandai – kopā ar 
vienu no viņu pāriem kā tiesnesis 
peld pazīstamais latviešu sportists 
Ainārs Eglītis. Kāpēc palaimējies? 
Tāpēc, ka Ainārs ir labs speciālists 
līdaku ķeršanā, īpaši uz džerkiem. 
Piemēram, šogad treniņā pirms Latvi
jas čempionāta pēdējā posma viņš 
noķēra 14,5 kg smagu līdaku! 
Jādomā, ka šajā sezonā tā ir Ķīšezera 
lielākā trofeja. Droši vien Ainārs jau ir 
paguvis padalīties noslēpumos ar 
čempionāta dienvidnieciskākajiem 
viesiem, kuru laivai mēs tieši šobrīd 
tuvojamies. Un patiešām – vienam 
no Dienvid āfrikas komandas 
dalībnie kiem rokās ir līdaka, ar kuru 
viņš labprāt pozē mūsu fotokameru 
objektīvu priekšā. DĀR komandai, 

kuras sastāvs izskatās tā: Russell 
Bowton, Neil Button, Braam Wahl, 
Hannes Lourens, Emile van Druten, 
Wilhelm Bekker, Mynhart Dutoit, 
sacensībās klājas visgrūtāk. Pirmkārt 
jau klimatisko apstākļu dēļ – vakar 
viņiem pat nācās pārtraukt treniņu, 
lai sasildītos, jo patlaban viņu 
dzimtajā zemē valda pavasaris un 
gaisa temperatūra ir +3339 grādi. 
Atbildot uz jautājumu par pirmajiem 
iespaidiem par ezeru, viņi tā arī 
pateica vienā vārdā „Cold!». Taču pēc 
tam piemetināja, ka šī valsts viņiem ir 
iepatikusies, bet, lai pierastu pie 
ūdens, vajadzīgs laiks. Mānekļu ziņā 
DĀR sportistiem arī bija robs: tā kā 
tālo viesu arsenālā lielākoties bija 
liela izmēra vobleri un vizuļi, viņi 
nejutās komfortabli Ķīšezerā, taču 
vakar varēja apmeklēt „Salmo” firmas 
veikalu un nedaudz papildināt savu 
mānekļu sortimentu. Jāpiebilst, ka 
šodien vietējie mānekļi palīdzēja 
ciemiņiem asaru medībās atrast 
pareizo veiksmes atslēgu. Bet vispār, 

atgriežoties no otrā treniņa, daudzas 
komandas sūdzējās par slikto copi. 
Pat Lietuvas izlase, kas vakar 
pārsteidza ar savām prāvajām 
līdakām, nebija labā omā. Diskom
forta sajūtu pastiprināja arī gandrīz 
visu dienu līņājošais lietus, bet uz 
vakarpusi sinoptiķi solīja spēcīgu 
vēju, kas varētu sasniegt pat vētras 
stiprumu. Tomēr pēc tā, kā tika 
prognozēts, laika apstākļiem 
vajadzētu kļūt labvēlīgākiem pret 
čempionāta dalībniekiem. Cerēsim 
uz to un gaidīsim galveno sacensību 
pirmās dienas rezultātus. Bet nākošo 
reportāžu es sākšu ar III Pasaules 
čempionāta spiningošanā no laivām 
ar mākslīgajiem mānekļiem svinīgo 
atklāšanu, kas drīz notiks viesnīcas 
„Ķeizarmežs” vestibilā. Pēc tās 
kapteiņu sapulcē tiks noteikti galīgie 
rītdienas komandu sastāvi, kuri 
pagaidām vēl nebija izsludināti.

Foto: Valērijs Sikiržickis,
Kestutis Zabotkus.

Turpinājums šodien vakarā



reportāža5 15.10.10

Latvia, Riga, 15th -16th  October, 2010

III World Championship

Carnivorous Artificial Bait Boat Angling 


